
pag. 1 di 5 
 

REGIONE
ABRUZZO

 
 

 

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 

 

UFFICIO: A.I.A. 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di modifica 

non sostanziale. 

   

 DITTA: Tamarete Energia S.r.l. 

 

Sede impianto: Contrada Tamarete s.n.c. – Ortona (CH) 

Attività svolta: produzione di energia elettrica. 

Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  

1.1: “Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica 

nominale totale pari o superiore a 50 MW”. 

 

IL DIRIGENTE 

(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 

e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 

VISTI: 

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 

Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 

cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 

- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 

DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 1/6



pag. 2 di 5 
 

con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 

modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 

“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 

Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 

comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/280 del 09/11/2022, rilasciata alla Ditta 

Tamarete Energia S.r.l., a seguito di Riesame con valenza di rinnovo dell’A.I.A. n. 209/159 del 

27/01/2012 per l’esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica, con sede legale ed 

operativa in Contrada Tamarete s.n.c. – Ortona (CH), rientrante fra le categorie di attività 

industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 

1.1 “Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica nominale totale pari o 

superiore a 50 MW”; 

 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/139578 del 29/03/2023, la comunicazione con cui la Ditta 

Tamarete Energia S.r.l., relativamente ai monitoraggi previsti per le acque sotterranee, ha chiesto 

la rettifica del PMC di cui all’A.I.A. n. DPC025/280 del 09/11/2022; 

 

VISTE: 

- la nota prot. n. RA/240151 del 05/06/2023 con cui il Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio, in riferimento alla comunicazione di cui sopra, chiedeva alla Ditta di voler 

provvedere, entro 15 giorni, a formulare apposita istanza di modifica non sostanziale, ai sensi 

dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006, utilizzando la modulistica preposta e trasmettendo, 

altresì, evidenza del pagamento delle dovute spese istruttorie; 

- la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/240155 del 

05/06/2023; 

 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/359786 del 01/09/2023 la nota con cui la Ditta trasmetteva la 

documentazione richiesta con nota dell’A.C. prot. n. RA/240151 del 05/06/2023; 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 40593/2023 ed 

acquisito in atti al prot. n. RA/376821 del 14/09/2023, con il quale la modifica proposta dalla Ditta 

Tamarete Energia S.r.l. è stata ritenuta non sostanziale ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, con 

necessità di aggiornare l’atto autorizzativo; 

 

DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato all’Allegato 1 alla D.G.R 

118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 

dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo nel su citato parere di 

competenza;  

 

CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Tamarete Energia S.r.l., 

nonché alle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nei citati pareri, è oggetto di aggiornamento 

dell’A.I.A. n. DPC025/280 del 09/11/2022 il PMeC;  

 

VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 

24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 2/6



pag. 3 di 5 
 

642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 

con la nota acquisita in atti ai prott. nn. RA/359786 del 01/09/2023 e RA/461612 del 14/11/2023; 

 

PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

artt. 3 cc. 2, 46 e 47, con cui l’amministratore unico della società attesta l’insussistenza delle cause 

di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 10 della Legge n. 575/65 e successive 

modifiche ed integrazioni, come da nota prot. n. RA/461612 del 14/11/2023; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

DETERMINA 
 

ART. 1 

AGGIORNAMENTO ATTO AUTORIZZATIVO 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/280 del 09/11/2022 rilasciata alla 

Ditta Tamarete Energia S.r.l. per la categoria di cui al punto 1.1 dell’Allegato VIII alla parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di produzione di energia elettrica, presso 

l’installazione sita in Contrada Tamarete s.n.c. – Ortona (CH). 

 

ART. 2 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Le seguenti tabelle, in atti al prot. n. RA/359786 del 01/09/2023, sostituiscono le corrispondenti 

del Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’art. 11 dell’A.I.A. n. DPC025/280 del 09/11/2022: 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 3/6



pag. 4 di 5 
 

 

Acque Sotterranee 

 

L.5.1 Acque sotterranee 

 Parametro Metodo di misura  Frequenza 
Modalità di registrazione dei controlli 

effettuati 

Pozzi (P1, 
P2, P3) 

Portata 
 
Conducibilità elettrica, 
temperatura, pH, Metalli (As, 
Cd, CrIV, Hg, Ni, Pb, Cu, Zn), 
idrocarburi totali 
 
Misura livelli statici 

- Contatore per misura in 
continuo portata 

- Misure con sonde 
parametriche 

- Prelievo campioni sui 
singoli pozzi ed analisi di 
laboratorio 

- Misura con freatimetro 
(M.U. 196/2 2004) 

Portata in continuo 
 
Altri parametri 
frequenza semestrale 

Archiviazione dati in appositi registri 

Piezometro 
(N1, N2) 

Portata 
 
Conducibilità elettrica, 
temperatura, pH, Metalli (As, 
Cd, CrIV, Hg, Ni, Pb, Cu, Zn), 
idrocarburi totali 
 
Misura livelli statici 

- Prelievo campioni e 
analisi di laboratorio 
 
- Misura con freatimetro 
(M.U. 196/2 2004) 

Semestrale Archiviazione dati in appositi registri 

 
 
 
 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 4/6



pag. 5 di 5 
 

ART. 3 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/280 del 09/11/2022 non contemplati nel presente 

Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 

e gli obblighi contenuti nella presente Autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 

provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 

del D.Lgs. 152/2006. 

 

ART. 4 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 

soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 

 

ART. 5 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(f.to elettronicamente) 

 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Fabio PIZZICA 

(f.to elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 

(f.to digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA8HUGE-147905

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/387
Data determina 17/11/2023
Progressivo 19809/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

6v2MwPASSWORD

16-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8A22D47B3278CE202FA934EFF2B7CE7481BE09194F11F480021609C12025C414

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/11/2023 - Nr. determina: DPC025/387 - Pag. 6/6


		2023-11-17T10:14:16+0000
	DARIO CIAMPONI




